

***Słownik społeczny*, red. B. SZLACHTA, Kraków 2004, WAM, ss. 1714.**

Na przełomie roku 2004/5 czytelnik polski otrzymuje ważną pozycję o charakterze encyklopedycznym: *Słownik społeczny*. Jest to obszerne

kompedium wiedzy społecznej, obejmujące najważniejsze i często dyskutowane współcześnie zagadnienia. Uzupełniona została w ten sposób wielka luka na rynku księgarskim. Publikacja ta świadczy, że WAM stawia sobie coraz bardziej ambitne zadania edytorskie, do czego uprawniają je dotychczasowe osiągnięcia.

Wielość tematów i stosunkowo szerokie ich omówienie sprawiły, że dzieło to rozrosło się do rozmiarów rzadko spotykanych na rynku księgarskim. Jego czytelnik może poznać lub pogłębić znajomość tak różnych zagadnień jak *autorytet* i *cykl koniunkturalny*, *Bóg*, *dialog*, *kara śmierci* i wiele, wiele innych. *Słownik* został zaplanowany z rozmachem, poszczególne zagadnienia potraktowane wnikliwie, ale bez żargonu charakterystycznego dla wąskich specjalistów, co ułatwia zrozumienie poruszanych problemów osobom spoza branży. Lektura poszczególnych haseł pozwala zapoznać się z aktualnym stanem wiedzy w danej dziedzinie i wskazuje na najważniejsze publikacje dotyczące omawianego zagadnienia, co umożliwia dalsze samodzielne studium. Wielką zaletą *Słownika* jest widoczny wysiłek wydawnictwa i autorów, aby omawiane tematy przedstawiać obiektywnie, ukazując różne sposoby ich ujmowania. Czytelnik nie jest skazany wyłącznie na punkt widzenia autora opracowania, ale dowiaduje się także o innych stanowiskach oraz przyjętych założeniach i stosowanej argumentacji. Pozwala mu to na wyrobienie sobie własnego zdania. W dobie narastającego wpływu ideologii w mediach i naukach społecznych, a także polaryzacji stanowisk w różnych aktualnych kwestiach dotyczących organizacji życia społecznego, ta obiektywizująca tendencja *Słownika* jest bardzo cenna. Wszystko to sprawia, że *Słownik społeczny* posiada wielkie walory edukacyjne i powinien znaleźć się na półce każdego inteligenta, studenta, a nawet bardziej ambitnego ucznia szkoły średniej. Będzie on znakomitą pomocą w wielu sytuacjach życiowych. Jego przydatność docenią z pewnością nauczyciele, księża, dziennikarze i przedstawiciele innych profesji, od których wymagana jest duży zasób wiedzy ogólnej.

Ks. Wojciech Bołoz